DIÁRIO OFICIAL Nº 34.169 31Sexta-feira, 03 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 86/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 16/03/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 450/14-GAB/CGPC de 10/11/14,
que apurou a conduta do servidor, A.C.B., mat. nº 57193399, conforme
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 450/14-
GAB/CGPC de 10/11/14, com fundamento no disposto no Art. 224, caput,
da Lei nº 5810/94 e Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 87/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 17/03/2020

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 307/2019-GAB/CGPC de
18/11/2019, instaurada para identifi car e individualizar condutas, face a
comunicação contida no Of. nº 444/2019-CRZS- Castanhal de 24/10/19,
conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de transgressão dis-
ciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 307/19-
GAB/CGPC de 18/11/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 88/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 18/03/2020

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 211/19-GAB/CGPC de 28/08/19,
que apurou a conduta do servidor, R.T.L., mat. nº 5258650, conforme
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência da prática de transgressão disciplinar por
parte do policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 211/19-
GAB/CGPC de 28/08/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 539152

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2020/118151
RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a Inexigibi-
lidade de Licitação nº 001/2020 – CPC – RC fundamentada no Inciso I, do
art. 25 da Lei Federal n° 8.666/93 da forma abaixo discriminada:
Objeto: “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOLUÇÃO TECNOLÓGICA – SOF-
TWARE CAD 3D”, para atender as necessidades do Centro de Perícias Cien-
tífi cas “Renato Chaves”.
Empresa: TOTALCAD COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA (CNPJ/MF
Nº 08.175.591/0001-40)
Valor: R$ 15.352,00 (Quinze mil trezentos e cinquenta e dois reais).
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato
Administrativo.
Belém, 10 de Março de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 539257

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  134/ 2020
OBJETIVO: Remoção cadaverica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Eliel Miglio Maia
MATRÍCULA: 5948599 / Motorista;
SERVIDOR: Elinaldo Pereira da Cunha.
MATRÍCULA: 590846-0 / Auxiliar Operacional;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  NOVO REPARTIMENTO - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  20/01/2020  a  21/01/2020.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  136/ 2020
OBJETIVO: Realizar exame sexologico.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Hinton Barros Cardoso Júnior
MATRÍCULA: 5205255/1 / Médico Legista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MUANA - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  02/09/2019  a  05/09/2019.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  207/ 2020
OBJETIVO: Operação carnaval.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Eurico Oliveira da Rocha
MATRÍCULA: 5157099/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  21/02/2020  a  23/02/2020.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  200/ 2020
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adriano Vanderlei Reginatto
MATRÍCULA: 57225372 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Joel Romão Batista
MATRÍCULA: 5948468 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Maik Neves da Cruz
MATRÍCULA: 5892890 / Motorista;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  SEM. JOSÉ PORFÍRIO - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  14/02/2020
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 539063
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Modalidade de Licitação: Contratação através da ARP nº 092/2019 – SESPA
(Pregão Eletrônico SRP Nº 180/2018- SESPA).
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso de
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do
processo nº 2020/233523, bem como as disposições do Edital de Pregão
Eletrônico SRP Nº 180/2018, que teve por objeto o registro de preços
visando “Registro de Preços de Material Médico Hospitalar”, considerando
os termos do parecer jurídico 289/2020 – PROJUR e a Manifestação nº
010/2020 do Controle Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa F. CARDOSO E CIA LTDA (CNPJ/
MF nº 04.949.905/0001-63) para o fornecimento Material Médico-Hospi-
talar: Luva de Látex – Item 26 da ARP 092/2019/SESPA de acordo com
a necessidade do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves no valor
global de R$ 750,00 (Setecentos e cinquenta reais);
II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual, e proceder
a respectiva veiculação do extrato desta autorização no Diário Ofi cial do
Estado e após, adote os procedimentos necessários à instrução da execu-
ção fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de
fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 67 da Lei Federal nº
8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interes-
sarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 02 de Abril de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 539115
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 957/2020-DAF/CGP, DE 02/04/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Memorando nº
39/2020-Castanhal, protocolado sob o nº 2020/245152,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Alessandro Saraiva Tavares, Agente de Fiscalização
de Trânsito, matrícula 57217202/1, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal,
30 (trinta) dias de férias, no período de 20/04 a 19/05/2020, referentes ao
exercício de 27.05.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 20/04/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 958/2020-DAF/CGP, DE 02/04/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 20/03/2020, protocolado sob o nº 2020/235301,